3.1.2 Análise da Defesa  

No caso sob exame, o Sr. Antônio Roberto Possas de Carvalho, Secretário 

Municipal de Fazenda do município de Cuiabá, à época dos fatos, foi responsabilizado pelo 

pagamento de despesas com juros de mora, no importe de R$ 109.631,32 (cento e nove mil, 

seiscentos e trinta e um reais e trinta e dois centavos), referente ao recolhimento das 

contribuições previdenciárias, patronais e parte segurados, fora do prazo legal, conforme 

cálculo detalhado na tabela contida à fl. 14, do Relatório Técnico4. 

Em sede de defesa os argumentos do responsável fundamentaram-se,

[...]

Emanuel Pinheiro, consta que as receitas arrecadadas 

(R$ 2.163.855.693,88) em comparação com as despesas empenhadas (R$ 

2.155.012.430,02), ajustadas de acordo com a Resolução Normativa nº 43/2013/TCE-MT, 

resultaram em um superávit de execução orçamentária no importe de R$ 8.843.263,86 (oito 

milhões, oitocentos e quarenta e três mil, duzentos e sessenta e três reais e oitenta e seis 

centavos). Confira-se: 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código KFCFLO.

Vale lembrar que foi evidenciado no Relatório Técnico, doc.

[...]

Willian de Almeida Brito Júnior, e o voto da Eminente Relatora 
e VOTO no sentido de: julgar regulares as Contas Anuais de 
Gestão do Departamento de Água e Esgoto de Várzea Grande, 
relativas ao exercício de 2018; excluir a sanção de restituição de 
valores ao erário no valor de R$ 93.105,45 (noventa e três mil, 
cento e cinco reais e quarenta e cinco centavos) e a multa de 2% 
sobre o valor do referido dano, impostas ao Diretor-Presidente, Sr. 
Ricardo Azevedo Araújo, em razão do pagamento de juros e 
multas de faturas de energia elétrica pagas com atraso (JB 01), 
contida no item “IV” do dispositivo do voto da Relatora (...)”.

[...]

ou culpa nos atos por ele praticados, por questão de JUSTIÇA.  

3.2.2 Análise da Defesa 

No caso sob exame, o sr. Alex Vieira Passos, Secretário Municipal de Educação 

do município de Cuiabá, à época dos fatos, foi responsabilizado pelo pagamento de 

despesas com juros de mora, no importe de R$ 166.476,45 (cento e sessenta e seis mil, 

quatrocentos e setenta e seis reais e quarenta e cinco centavos), referente ao recolhimento 

das contribuições previdenciárias, patronais e parte segurados, fora do prazo legal, conforme 

cálculo detalhado na tabela contida à fl. 14, do Relatório Técnico7. 

No mérito, o defendente apresenta os mesmos argumentos dos senhores Antônio

[...]

Pinheiro, consta que as receitas arrecadadas (R$ 2.163.855.693,88) em comparação com 

as despesas empenhadas (R$ 2.155.012.430,02), ajustadas de acordo com a Resolução 

Normativa nº 43/2013/TCE-MT, resultaram em um superávit de execução orçamentária no 

importe de R$ 8.843.263,86 (oito milhões, oitocentos e quarenta e três mil, duzentos e 

sessenta e três reais e oitenta e seis centavos): 

Vale lembrar, ainda, que a teor da tabela com a série histórica das receitas 

orçamentárias arrecadadas do município (exceto Intraorçamentárias), período de 2014 a 

2018, evidenciada no Relatório Técnico, doc.

[...]

de JUSTIÇA!!!! 

3.3.2 Análise Técnica 

No caso sob exame, o Sr. Luiz Antônio Possas de Carvalho, Secretário Municipal 

de Saúde do município de Cuiabá, à época dos fatos, foi responsabilizado pelo pagamento 

de despesas com juros de mora, no importe de R$ 21.447,89 (vinte e um mil, quatrocentos 

e quarenta e sete reais e oitenta e nove centavos), referente ao recolhimento das 

contribuições previdenciárias, patronais e parte segurados, fora do prazo legal, conforme 

cálculo detalhado na tabela contida à fl. 14, do Relatório Técnico10. 

Em sede de defesa os argumentos do Gestor fundamentaram-se, basicamente,